北京市建设学习型城市工作领导小组办公室

关于举办《2013 年 CKCIM 杯北京纵横汉字输入

技能大奖赛暨纵横码学术研讨会》的通知

各区县教委、老教协，各职业、成人学校：

为贯彻党的十八大关于“积极发展继续教育，完善终身教育体系，建设学习型社会”的

要求，充分利用现代信息技术手段服务市民终身学习，加快推进首都学习型城市建设工作，

北京市建设学习型城市工作领导小组办公室、北京老教育工作者总会、北京市职业教育学会、

北京市成人教育学会将联合举办《2013年CKCIM杯北京纵横汉字输入技能大奖赛暨纵横学术

研讨会》，现将有关事宜通知如下：

一、比赛内容

（一）纵横汉字输入速度比赛、词语接龙比赛，上述二项比赛均采取网络进行。

（二）纵横汉字输入的应用、创新、展望学术研讨。

二、比赛组别及组队方法

（1）比赛组别分为9个组。

中学组、职校组、特殊组(智障、残疾)、青年组(男女选手均为35岁以下，含35岁)、

中年组（农民组单组队男选手36岁至59岁；女选手36岁至54岁)、老年组（农民组单组队

男选手60岁以上，含60岁；女选手55岁以上，含55岁)、教师组。

未包含在上述组别内的其他选手，经本单位申请并获批准后可参加现场展示。

（2）以区县、学校为单位组队参赛，每个参赛队设领队1人，教练1名，每队由3名

队员组成。参赛选手必须是近两年新培训的学员（每培训100人报1组、100以上-500人报2组、

500-800人报3组、800以上报4组），参加选手达到优秀（每分钟50个字以上，方可报名）。

三、关于网络比赛有关事项

本次比赛采取比赛与奖项分别进行，全部比赛均提前二周通过网络进行，网络比赛

技术由苏州大学纵横汉字信息研究所支持。比赛随机抽取文本1和文本2。文本1为标准比

赛文章，文本2为备用文章。

（一）汉字输入比赛

1.比赛时间：5分钟。

2.比赛软件：由苏州大学纵横汉字信息技术研究所提供的《纵横输入法2002第四版》

或后续发行的各个版本、纵横输入法竞赛专用软件。

3.使用规则：在规定的时间内，按屏幕提示内容进行录入，每正确输入一个汉字计1

分，错字、漏字不扣分；队员个人得分等于网络决赛得分；根据输入的正确数字，由计算机

自动统计并记录比赛成绩。

（二）词语接龙比赛

1.词语接龙比赛为必答接龙。比赛时间为5分钟。

2.比赛范围（比赛时系统随机给出一个首词，队员须根据首词的尾字进行词语接龙输入

的词语必须是《纵横输入法2002第四版》或后续发行的各个版本中的词汇。

3.比赛软件：由苏州大学纵横汉字信息技术研究所提供。

4.比赛规则：队员根据首调的尾字进行词语接龙，正确而不重复的词语中的每个字计1

分，（长度大于4个字的词语分，以4字 词计分)；根据输入的正确词语，由计算机自动统计

并记录比赛成绩。

（三）其他有关事宜

1. 所有组别的参赛选手均在同一轮次参加比赛，若因网络或机器问题致使有的选手未完

成比赛时，在各区县领队提出申请后，可进入第二轮比赛，但比赛文本使用备用文本2。

2. 每个选手比赛成绩按综合成绩计算：各组别的综合成绩=输入速度成绩×60%+接龙比

赛成绩×40%。

四、纵横汉字输入的应用、创新、展望学术研讨

（一）研讨目的

通过学术研讨进一步提高对纵横码的认识，明确纵横码的发展方向。促进纵横码的推介

和普及，为电脑中文化、中文电脑化、数字化社会做出贡献。

（二）研讨内容

1.纵横汉字输入法的推介经验与总结。

2.纵横汉字输入法教学的经验和创新以及教学课件。

3.不同版本输入法、软件技术优越性的论证。

4.纵横汉字输入法的科学性、实践性、社会性的研究与探讨。

5.纵横码发展的展望。

要求：

（1）上述研讨内容以论文(3000字左右，每人只提供一份论文)形式于2013年6

月15日前以电子版（邮箱：ckc2010@126.com）提交纵横码大赛组委会。

（2）凡已经参加过评比的论文不得重复参加本次评比，参加者文责自负。（3）论文格

式要求：题目用三号字黑体，居中；一级标题用四号字体；二级标题、三级标题用小四

号字体；页眉、页脚用小五号字体；其它用五号字体；图、表居中。论文打印纸张规格：

A4  210*297毫米）。课件交光盘。

五、比赛奖励方法

比赛以精神奖励为主，物质奖励为辅。

(一)汉字纵横输入比赛

1、根据报名人数设：优秀个人奖、优秀组织奖。其中：

（1）优秀个人奖设：

一等奖、二等奖、三等奖若干名。根据参加人数按比例确定名额。一等奖占参赛人数的

10%，二等奖占20%，三等奖占30%。颁发证书和奖金（或等值物品）。

（2）指导老师：只奖励指导的选手为一等奖的老师颁发证书和奖金（或等值物品）。

（二）关于论文的奖项：

1、设一等奖、二等奖、三等奖。（奖励比例分别为论文总数的10%、20%、30%）

2、颁发证书和奖金（或等值物品）。

（三）优秀组织奖：按区县、学校的培训情况占50%、参赛人员的组织情况占20%、参

赛成绩30%。颁发奖杯和奖金。

六、赛事时间安排

1、各区县、学校参加网络比赛报名截止时间为2013年6月30日（周日），请将电子版报名

表发到邮箱。

2、预赛时间：2013年7月13日（周六）。

3、决赛时间：2013年7月26日（周五）

4、颁奖大会：2013年8月8日（周四）。

七、大赛现场活动安排

（一）现场活动为大赛颁奖和纵横码学术研讨两部分，时间为8月8日。

（二）参加大赛的部分获奖选手现场展示。

地址：西城区新街口外大街1 4号  邮编：100088

    电话：62023797(兼传真)  62023033(兼传真)

    邮箱：ckc2010@126.com

联系人：张老师 13661395783

曹老师 13552613981

附报名表

北京市建设学习型城市工作领导小组办公室

2013 年 CKCIM 杯北京纵横汉字输入大奖赛暨纵横码学术研讨组委会

                2012 年 12 月 11 日